
 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA 
MICHELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

DETERMINA N. 758/2024/SEGR. 
DEL 31/05/2024 

 
OGGETTO: CIG -B1CF809987 -  DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 

INFERIORE A € 5.000,00 ALLA DITTA KIBERNETES PER REDAZIONE BILANCIO 
CONSOLIDATO ESERCIZIO 2023.           

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 
Premesso che: 

 La legge di stabilità per l’anno 2015 (art. 1 commi 611, 612, 613 e 614 della legge n. 190/2014) ha 
imposto agli enti locali l’avvio, a decorrere dal 1° gennaio 2015 di un processo di razionalizzazione delle 
società e delle partecipazioni societarie direttamente ed indirettamente detenute; 

 Il d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, costituisce 
il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica (TUSP) come integrato e modificato 
dal d.lgs. 16 giugno 2017, n. 100 (di seguito indicato con “decreto correttivo”); 

 Visto che, ai sensi del predetto TUSP (cfr. art. 4 c.l) le Pubbliche amministrazioni non possono 
direttamente o indirettamente mantenere partecipazioni anche di minoranza, in società aventi per 
oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle 
proprie finalità istituzionali, con propria deliberazione n. 80 del 21 dicembre 2023 la Giunta dell’Unité 
des Communes valdôtaines Mont-Cervin ha  approvato il Piano operativo di razionalizzazione delle 
società partecipate, ed ha preso atto della sussistenza delle condizioni per il mantenimento di tutte le 
partecipazioni, per le motivazioni illustrate nell’allegato Piano: CELVA s.c.r.l. e IN.VA. S.p.A. 

 E’ rilevante evidenziare che per l’anno 2023 la società IN.VA. spa, nonostante l’Unité detenga una 
partecipazione infinitesimale (pari allo 0,0098%), come definito dalla sentenza della Corte dei Conti – 
sezione regionale di controllo per il Piemonte (deliberazione n. 19/2018/SRCPIE/PAR), RIENTRA NEL 
Gruppo Amministrazione Pubblica e nel perimetro del consolidamento al 31 dicembre 2023; Tale 
inclusione è dovuta a quanto di seguito specificato:   

• Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1517 in data 6 novembre 2017 recante 
“Indicazioni operative sulle modalità per l’esercizio del controllo analogo, istituzione del tavolo di 
coordinamento per l’esercizio del controllo analogo congiunto sulla società In House Inva Spa”, con la 
quale veniva istituito il tavolo di coordinamento per l’esercizio del controllo analogo congiunto 
sulla società in house IN.VA. S.P.A. a cui partecipano i soci della società, quale sede di confronto e 
concertazione degli enti soci coinvolti nell’esercizio del controllo analogo congiunto;  

• Dato atto che la Regione Autonoma Valle d’Aosta ha presentato ad ANAC apposita domanda di 
iscrizione all’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici (per la Regione e gli enti locali di cui 
l’Unité è parte) che affidano ai propri organismi in house providing relativamente alla società 
IN.VA. S.p.a. e che, ad oggi, nell’elenco, istituito presso l’ANAC, delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 
house (così come definite dall’art. 5 del d.lgs. 50/2016) non risultano inseriti né l’Unité né IN.VA. 
S.p.a.;  

• Ritenuto, in considerazione dell’istituzione del tavolo per il controllo analogo congiunto su IN.VA. 
S.p.a. a decorrere dall’anno 2021 nonché della citata richiesta di iscrizione nel sopracitato elenco 



 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA 
MICHELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

ANAC della Regione e degli enti locali valdostani di cui l’Unité è parte, ai fini degli affidamenti diretti 
alla società in house IN.VA. S.p.a., di dover inserire la società partecipata IN.VA. S.p.a. nel gruppo 
amministrazione pubblica e, conseguentemente, del perimetro di consolidamento dell’Unité des 
Communes valdôtaines Mont-Cervin;  

• Esaminato l’assetto partecipativo dell’Unité e ritenuto che il Consorzio degli Enti Locali CELVA non 
possa considerarsi società partecipata ai sensi dell’art. 11quinquies del d.lgs. n. 118/2011 in quanto 
l’Unité non dispone di una quota di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento e 
che, pertanto, non vada inserita nell’elenco 1 “Enti, aziende e società che compongono il gruppo 
amministrazione pubblica”;  

• Richiamata la sentenza della Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per il Piemonte 
(deliberazione n. 19/2018/SRCPIE/PAR) secondo cui, se un ente locale detiene una partecipazione, 
anche infinitesimale, in una società che abbia i caratteri della società in house o in un ente che sia 
comunque destinatario di una affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, tali soggetti 
non solo confluiscono nel gruppo amministrazione pubblica, ma rientrano anche nel perimetro del 
consolidamento; 

- Nel Gruppo Pubblico Locale, è presente la partecipazione seguente:  

Ragione Sociale In.va S.p.A. 

Codice Fiscale 00521690073 

Partecipazione detenuta dall’Unité 0,0098% 

Onere complessivo a carico dell’Unité 500,00 € (valori azioni) 

 

Considerato che occorre procedere con un incarico professionale per la redazione del bilancio consolidato 
dell’ente relativamente all’esercizio finanziario 2023; 

Visti e richiamati: 
 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi 

comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  

 la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 “Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 la deliberazione della Giunta n. 2 del 11 giugno 2015 con la quale é stata costituita l’Unité des Communes 
valdôtaines Mont-Cervin, subentrata nei rapporti attivi e passivi alla soppressa Comunità montana 

Monte Cervino; 

 Il vigente regolamento di organizzazione degli uffici; 

 Il vigente regolamento di contabilità; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA 
MICHELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 la deliberazione della Giunta dell’Unité n. 76 del 21 dicembre 2023 ad oggetto “Approvazione del Bilancio 

pluriennale 2024/2026 e DUP”; 

 la deliberazione della Giunta n. 77 del 21 dicembre 2023 ad oggetto “Approvazione Convenzione tra 

l’Unité des Communes valdôtaines Mont-Cervin ed i Comuni del comprensorio per l’esercizio associato di 

funzioni comunali nell’anno 2024” 

 il decreto presidenziale n. 5 del 15 maggio 2023, ad oggetto “Conferimento dell’incarico alla Signora 
Sortenni Gabriella con decorrenza dal 15 maggio 2023 di Segretario dell’Unité des Communes valdôtaines 
Mont-Cervin e adempimenti connessi”; 

 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: redazione bilancio consolidato 

esercizio finanziario 2023; 

o Importo del contratto: € 1.170,00 oltre IVA per l’esercizio finanziario 2023; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
Appurato: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 

tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 

all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA 
MICHELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 

risulta essere adeguato; 

o ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al personale 

dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il testo unico delle disposizioni contrattuali economiche 

e normative delle categorie del comparto unico della Valle d’Aosta; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
Precisato che: 

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 

esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Dato atto che in data 21 maggio 2024, Prot 6338, è pervenuta offerta per l’affidamento Dal seguente operatore 
economico: 
1)Kibernetes srl  P.IVA 01190430262; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 

Ritenuto di affidare alla ditta Kibernetes srl con sede legale in Via Galileo Galilei, 1 – Silea (TV) l’attività in parola 
per un importo di € 1.170,00 oltre IVA, per un totale complessivo di € 1.427,40 in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL;  

D E T E R M I N A 
DI DARE ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: redazione bilancio consolidato per 

l’esercizio finanziario 2023; 

o Importo del contratto: € 1.170,00 oltre IVA per un totale complessivo di € 1.427,40; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante sistemi elettronici di recapito 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA 
MICHELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Kibernetes srl  (PIVA 
01190430262), per un importo pari a 1.170,00 oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del comma 2 del medesimo articolo; 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione sul capitolo 1.03.02 articolo 101 dell’esercizio 
finanziario 2024/2026, competenza 2024; 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 
richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B1CF809987 e che, trattandosi 
di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli 
importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022;  
DI INDIVIDUARE, anche ai fini dell’incentivazione di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023, il seguente gruppo di 
lavoro: Costa Patrizia;  
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Aosta, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
online;  
DI INVIARE la presente, per competenza, alla ditta incaricata tramite PEC all’indirizzo: 
kibernetes_clienti@legalmail.it. 

 

BILANCIO Codice P.C.F. Macro 
aggregato 

Capitolo Articolo Impegno Importo 

2024 U.1.03.02.11.008 103 10302 101 427 1.427,40 

 

Châtillon, 31/05/2024 
IL SEGRETARIO GENERALE 

firmato digitalmente 
SORTENNI GABRIELLA 

 

 
 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/incentivi-funzioni-tecniche-nuovo-codice-contratti/
mailto:kibernetes_clienti@legalmail.it


 

Unité des Communes valdôtaines 
MONT-CERVIN 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' Communes Valdotaines Mont-Cervin.  Responsabile Procedimento: SANNA 
MICHELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 
 
Châtillon, lì  03/06/2024 IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI 
 BIELER CINZIA 
 


